
Copia 

 
 

Unione di Comuni Lombarda Prima Collina 
Canneto Pavese – Castana – Montescano 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 
 

GIUNTA DELL’UNIONE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.27 

 
OGGETTO: PIANO DEGLI OBIETTIVI DI PERFORMANCE 2019/2021           

 

L’anno duemiladiciannove addì dieci del mese di aprile alle ore ventuno e minuti 

quarantacinque nella Sede Municipale in Canneto Pavese, previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente normativa, si sono riuniti i componenti di questa Giunta, nelle 

persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Panizzari Francesca  Sì 

2. Brega Enrica  Sì 

3. Bardoneschi Maria Pia  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Dott. DE LUCA GIUSEPPE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PANIZZARI FRANCESCA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: PIANO DEGLI OBIETTIVI DI PERFORMANCE 2019/2021           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con delibera di Consiglio n. 5 del 20/03/2019 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario 2019-2021; 

 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs.n.267/2000:  

- la Giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni 

dall’approvazione del Bilancio di Previsione (....). Il PEG è riferito ai medesimi esercizi 

considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, 

unitamente alle dotazioni necessarie, ai Responsabili dei Servizi; 

- nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli ed eventualmente 

articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, 

titoli, macroaggregati, capitoli che costituiscono le unità elementari ai fini della gestione e 

della rendicontazione e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario di 

cui all’art. 157; 

- l’applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli Enti Locali con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente 

i fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di cui all’art.157, comma1-bis; 

- il PEG è deliberato in coerenza con il Bilancio di Previsione e con il Documento Unico di 

Programmazione (DUP). Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle 

tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui 

all’allegato n.8 al D.Lgs. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. Il piano dettagliato degli obiettivi di 

cui all’art.108 c.1 del presente Testo Unico e il Piano della performance di cui all’art.10 del 

D.Lgs. 150 del 27/10/2009, sono unificati organicamente nel PEG. 

 

DATO ATTO che con delibera di Giunta n. 18 del 20/03/2019 è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione 2019/2021, parte contabile; 

 

VISTO il D.Lgs. 150 del 27/10/2009 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni in attuazione della Legge 

4 marzo 2009, n.15; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 10, comma 1, lettera a, decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 

che recita: 
“Al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di rappresentazione 

della performance, le amministrazioni pubbliche redigono e pubblicano sul sito istituzionale ogni 

anno:  

a) entro il 31 gennaio, il Piano della performance, documento programmatico triennale, che è 

definito dall'organo di indirizzo politico-amministrativo in collaborazione con i vertici 

dell'amministrazione e secondo gli indirizzi impartiti dal Dipartimento della funzione pubblica ai 

sensi dell'articolo 3, comma 2, e che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi di 

cui all'articolo 5, comma 01, lettera b), e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi 

ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance 

dell'amministrazione, nonché' gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi 

indicatori”. 



CONSIDERATO che l’introduzione del ciclo di gestione della performance ha importanti 

implicazioni per gli Enti Locali, come indicato dalla CIVIT (del. n. 112/2010 "Struttura e modalità 

di redazione del Piano della Performance (articolo 10, co. 1, lett. a), del D.Lgs. n.150 del 

27/10/2009)”; 

 

RICHIAMATA anche la delibera della CIVIT n. 121/2010 – “Osservazioni in ordine al 

documento avente ad oggetto l’applicazione del D.Lgs. 150/2009 negli Enti Locali: le Linee Guida 

dell’ANCI in materia di Ciclo della Performance”; 
 
RILEVATO che il Piano è redatto con lo scopo di assicurare “la qualità, comprensibilità ed 
attendibilità dei documenti di rappresentazione della performance” e, pertanto, l’elaborazione 
dello stesso deve essere orientata su precise finalità, contenuti e principi generali che di seguito 
vengono illustrati: 
a) Finalità 
Il Piano delle Performance è lo strumento che dà avvio al ciclo di gestione della performance. È 
un documento programmatico triennale in cui, in coerenza con le risorse assegnate, sono 
esplicitati gli obiettivi, gli indicatori ed i target. Il Piano della Performance definisce dunque gli 
elementi fondamentali (obiettivi, indicatori e target) su cui si baserà poi la misurazione, la 
valutazione e la rendicontazione della 
performance. Il Piano ha lo scopo di assicurare tre finalità: 

- la qualità della rappresentazione della performance dal momento che in esso è esplicitato 
il processo e la modalità con cui si è arrivati a formulare gli obiettivi 
dell’Amministrazione, nonché l’articolazione complessiva degli stessi; 

- la comprensibilità della rappresentazione della performance: nel Piano viene esplicitato il 
“legame” che sussiste tra i bisogni della collettività, la missione istituzionale, le priorità 
politiche, le strategie, gli obiettivi e gli indicatori dell’Amministrazione. Questo rende 
esplicita e comprensibile la performance attesa, ossia il contributo che l’Amministrazione 
intende apportare attraverso la propria azione alla soddisfazione dei bisogni della 
collettività; 

- l’attendibilità della rappresentazione della performance: quindi la sua verificabilità ex 
post attraverso un processo di pianificazione metodologicamente corretto (principi, fasi, 
tempi, soggetti) e delle sue risultanze (obiettivi, indicatori, target). 

b) Contenuti 
All’interno del Piano della Performance vanno riportati: 

- gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi;  
- gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance dell’Amministrazione; 
- gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori. 

c) Principi generali 
Nella stesura del Piano devono essere rispettati i seguenti principi generali: 

1. trasparenza; 
2. immediata intelligibilità; 
3. veridicità e verificabilità; 
4. partecipazione; 
5. coerenza interna ed esterna; 
6. orizzonte pluriennale; 

 
RILEVATO, inoltre, che nella definizione del Piano occorre tenere conto di due elementi: 

- collegamento ed integrazione con il processo ed i documenti di programmazione 
economico-finanziaria e di bilancio; 

- la gradualità nell’adeguamento ai principi ed il miglioramento continuo. 
 
 



CONSIDERATO: 
- che, ai sensi dell’art. 10, c. 5 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, “in caso di 

mancata adozione del Piano della performance è fatto divieto di erogazione della 
retribuzione di risultato ai dirigenti che risultano avere concorso alla mancata adozione 
del Piano, per omissione o inerzia nell'adempimento dei propri compiti, e 
l'amministrazione non può procedere ad assunzioni di personale o al conferimento di 
incarichi di consulenza o di collaborazione comunque denominati”, 

- che seppur l’art. 10 del citato decreto non sia di diretta applicazione per gli enti locali, ai 
sensi dell’art. 16, c. 2 dello stesso decreto, l’adozione si rende necessaria in quanto gli artt. 
3, 4, 5, comma 2, 7, 9 e 15, comma 1 – ai cui principi gli enti locali devono adeguare i 
propri ordinamenti – fanno espresso riferimento alla rilevazione e valutazione della 
performance, 

 

DATO ATTO che l’amministrazione si è dotata di un sistema per la misurazione e la valutazione 

della performance con deliberazione di Giunta n. 35 del 12/12/2016; 

 

DATO ATTO che l’amministrazione ha costituito un nucleo per la valutazione della 
performance composto dal segretario dell’Unione e dai seguenti segretari comunali: 
dr.ssa Concettina Polizzi, segretario comunale, e dr.ssa Rita Carotenuto segretario 
comunale, giusta deliberazione 12 dicembre 2016 n. 35, e che si ritiene di confermare tale 
composizione; 
 
RITENUTO pertanto di dotare l'Ente del suddetto Piano triennale della Performance 2019/2021 

nel quale definire in modo specifico ed operativo gli obiettivi strategici e gestionali tali da 

consentire ai Responsabili di Servizio di svolgere i loro compiti in modo puntuale ed efficace; 

 

RAVVISATA la volontà dell’Amministrazione di affidare la gestione delle attività dell’Ente ai 

suddetti Responsabili sulla scorta degli indirizzi programmatici definiti con il D.U.P e con il 

Bilancio di Previsione, con particolare riferimento all’assunzione di impegni di spesa prevista 

dall’art. 183 del TUEL; 

 

DATO ATTO che: 

- il PEG nella sua parte contabile approvato con deliberazione n. 18/2019, sopra richiamata, 

è composto da una parte finanziaria con l’indicazione delle risorse di entrata e degli 

interventi di spesa correnti e di investimento, graduati in capitoli assegnati ai loro 

Responsabili di Servizio per il conseguimento degli obiettivi a loro volta definiti dal 

presente Piano Triennale della Performance 2019-2021, nel quale vengono esposti per i 

singoli servizi i compiti generali degli stessi, di cui all’art.197 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 

267/00; 

- la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle relative risorse è stata 

concordata tra i Responsabili e la Giunta; 

- vi è piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate; 

- le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi prefissati, al fine di consentire ai 

Responsabili di Servizio la corretta attuazione della gestione; 

 

VISTO il Regolamento di riorganizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di 

Giunta n. 55 del 30/12/2015, esecutiva ai sensi di legge; 

 



VISTO lo schema di Piano triennale della Performance 2019-2021, che costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente atto, comprensivo anche degli specifici obiettivi affidati dei 

Responsabili di settore per l'anno 2019; 

 

RITENUTO di provvedere all’approvazione del Piano triennale della Performance 2019/2021; 

 

DATO ATTO che tale Piano rappresenta il frutto della negoziazione degli obiettivi e delle risorse 

tra i Responsabili delle Strutture e la Giunta, con il coordinamento del Segretario dell’Ente; 

 

VISTI i Decreti con cui sono individuati i Responsabili dei rispettivi Servizi cui corrispondono i 

seguenti macrosettori di attività: Segreteria, affari generali, servizi alla persona - Finanziario – 

Tributi - Territorio; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Segretario dell’Ente, dai Responsabili di servizio 

competenti e dal Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 

267/2000, sulla presente deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza all’adozione del presente atto, a norma del combinato 

disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. n. 267/2000,  

 

VISTI il D.Lgs. 267/2000, lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi, forme e termini di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione;  

 

2. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 10 co. 1 del D.Lgs. 150/2009, il Piano della Performance 

2019-2021, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

3. DI DARE ATTO che con il Piano Triennale della Performance sono determinati gli 

obiettivi di gestione per l’attuazione dei programmi stabiliti con il DUP 2019-2021 

approvato contestualmente al Bilancio 2019-2021; 

 

4. DI DARE ATTO che il PEG parte contabile è stato approvato con deliberazione n. 18 del 

20/03/2019 ed è richiamato nel piano della performance; 

 

5. DI AFFIDARE pertanto ai singoli Responsabili dei Servizi la responsabilità dell’attuazione 

dei programmi e del perseguimento degli obiettivi e di assegnare agli stessi le necessarie 

dotazioni umane, strumentali e finanziarie così come specificato nei prospetti di 

individuazione dei capitoli di entrata e di spesa; 

 

6. DI DARE ATTO che l’acquisizione delle entrate e l’assunzione degli impegni di spesa è di 

competenza dei Responsabili di Servizio, che vi provvederanno mediante l’adozione di 

apposite determinazioni, nell’ambito degli stanziamenti previsti ed in attuazione delle 



linee generali di indirizzo contenute negli atti di programmazione generale e nel presente 

Piano; 

 

7. DI SOTTOPORRE i Responsabili di Servizio a valutazione dell’efficacia, efficienza ed 

economicità dell’azione condotta in relazione ai risultati conseguiti sulla base degli 

obiettivi assegnati; 

 

8. DI DARE ATTO che l’amministrazione ha costituito un nucleo per la valutazione  della 

performance composto dal segretario dell’Unione e dai seguenti segretari comunali: dr.ssa 

Concettina Polizzi, segretario comunale, e dr.ssa Rita Carotenuto segretario comunale, 

giusta deliberazione 12 dicembre 2016 n. 35, e che si ritiene di confermare tale 

composizione; 

 

9. DI DISPORRE la pubblicazione del piano nel sito internet – sezione “amministrazione 

trasparente”, per garantirne la pubblicizzazione adeguata ai sensi del D.Lgs. n. 150/2009, 

 

Successivamente con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, stante 

l’urgenza del provvedere, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 
 

 



 Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente 

F.to : PANIZZARI FRANCESCA 

___________________________________ 

Il Segretario 

F.to : Dott. DE LUCA GIUSEPPE  

___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 150 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dalla data odierna, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

Canneto Pavese, lì 15/05/2019 Il Responsabile del Servizio 

F.to : COLOMBI SANDRA 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 

 

Canneto Pavese, lì 15/05/2019 Il Segretario 

F.to : Dott. DE LUCA GIUSEPPE  

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 10-apr-2019 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario 

F.to : Dott. DE LUCA GIUSEPPE 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

                    

lì, _________________________ Il Segretario 

     DE LUCA GIUSEPPE 

 


